Jo. iiii.

Proxim^o est
amatus si ad
deum pueni-
re velimus.

Lectio sancti euangelij se- cundum Lucam.

D In illo tēpore. Dicebat iesus turbis similitudinē hanc. Arborē ficī habebat quidā plantatā in vinea sua: et venit querens fructū in illam: et nō inuenit. Dicit autē ad cultores vinee. Ecce anni tres sunt ex quo venio querēs fructum in ficulnea hac: et non inuenio. Succide ergo illam. Ut quid etiam terras occupat? At ille respondens dixit illi. Domine dimitte illam et hoc anno vsq; dum fodiā circa illam: et mittam ster cora. Et si quidem fecerit fructum: sin autē in futurū succides eam. Erat autem docēs in sinagoga eorum sabbatis. Et ecce mulier que habebat spiritū infirmitatis annis decem et octo: et erat inclinata: nec omnino poterat sursum respicere. Quam cum videret iesus: vocauit eam ad se et ait illi. Mulier dimissa es ab infirmitate tua. Et imposuit illi manus: et cōfestim erecta est: et gloriificabat deum. Respondēs autē archisynagog⁹ indignās qz sabbato curasset ies⁹ dicebat turbe. Sex dies sunt in quibus op⁹ operari. In his ergo venite et cura

Sancti Gregorij pape

mini et non in die sabbati. Respondens autem ad illuz iesus dixit. Hypocrite vnus quisq; vestrum sabbato non soluit bouem suum: aut asinum a presepio: et ducit ad aquare? Hanc autem filiam abrahe quam alligauit sathanas: ecce decem et octo anni sunt: nonne oportuit solui a vinculo isto die sabbati. Et cum hec diceret: erubescabant omnes aduersarii eius. Et omnis populus gaudebat in vniuersis que gloriose fiebant ab eo.

Homelia lectionis eius de sabita ad populum in basilica sancti Laurentii martyris. Sabbato quattuor temporum.
Homelia. xxxi.

Omnis et redemptor noster per euangelium suum aliqui verbis/aliqui rebus loquitur/aliqui quod aliud verbis/atque aliud rebus. Aliis quando autem hoc verbis/quod rebus. Duas etenim res ex euangelio fratres audistis: ficulneam infructuosam: et mulierem curuam: et utriusque rei est preteritas impensa. Illud autem dixit per similitudinem: istud egit per exhibitionem. Si hoc significat ficulnea infructuosa: quod mulier inclinata: et hoc ficulnea reseruat: quod mulier erecta. Dominus vinee tertio venit ad ficulneam: et fructum minime inuenit: et mulier que erecta est: decem et octo annis fuerat curua: hoc autem decem et octo annorum numero signatur: quod tertio dominus vinee ad ficul-

Homelia. xxxi. Fo. cij.

neam infructuosam venisse perhibetur. Quia ergo p̄mittēdo
 summam totum p̄stringimus: iam p̄ electionis ordinē sin-
 gula differam. (Arborē fici habebat quidam plantatam
 in vinea sua: et venit quere nō fructum in illa: et nō inuenit.)
 Quid arbor fici nisi humanā naturam designat. Quid mu-
 lier inclinata nisi eandē naturā significādo denūciat. Que
 et bene plātata est: sicut ficus: et bene creata sicut mulier:
 s; in culpam propria sp̄ōte lapsa neq; fructū seruat opera-
 tionis neq; statū rectitudinis. Ad peccatū quippe ex volū-
 tate corruēs q; fructū obedientie ferre noluit: statum recti-
 tudinis amissit: q̄ ad dei similitudinē cōdita: dum in sua di-
 gnitate non p̄stitit: q; plātata vel creata fuerat: seruare cō-
 tēpsit. Tertio domini vinee ad ficulneā venit: q; naturam
 generis humani h̄e legē / sub lege / sub gratia expectādo /
 ammonēdo / visitādo requisit. Dixit ad cultorē vinee. (Ec-
 ce anni tres sūt ex quo venio fructū querēs in ficulnea hac
 et non inuenio.) Venit ante legē: q; per naturālē intellectū
 quid vnusquisq; exemplo sui qualis erga primū agere de-
 buisset: innotuit. Venit i lege: q; p̄cipiēdo docuit. Venit post
 legē p̄ gratiā: q; pietatis sue p̄sentā exhibēdo mōstrauit.
 S; tñ in trib⁹ annis fructū se nō inuenisse cōquerit: q; quo-
 rēdā prauorū mentes nec inspirata lex naturalis corrigit:
 nec p̄cepta erudiūt: nec incarnatiōis ei⁹ miracula p̄uertūt.
 Quid vero p̄ cultorē vinee nisi p̄positoꝝ ordo exprimitur.
 Quid dū p̄sunt ecclesie: nimirū dñice vinee curā gerūt. Iu-
 tus ei vinee prim⁹ cultor: petrus apostolus extitit. Hūc nos
 indigni sequimur: in q̄tū pro eruditione vestra docēdo / p̄di-
 cando / increpando laboramus. Sed cum magno iam timo-
 re audiendū est: q̄s cultori vinee de infructuosa arbore dis-
 citur. (Succide eam vt quid etiam terram occupat.) Vnus-
 quisq; iuxta modū suum in q̄tum locum vite presentis te-
 net: si fructū bone operationis nō exhibet: velut infructuo-
 sa arbor terrā occupat: q; in eo loco in quo ipse est et alijs
 operandi occasionem negat. Sed in hoc seculo potens qui
 libet si fructum non habet operationis bone: etiam impe-
 dimentum prestat ceteris: quia quicumq; sub ipso sunt: exē-
 plo, prauitatis illius quasi ymbra peruersitatis eius p̄ter-
 muntur. Stat de super arbor infructuosa: et i subter terra

Ficulnea et
 mulier curus
 humanay nas-
 turam repres-
 sentat.

Domīnus ve-
 nit ante legē:
 in lege et post
 legem

Arbori infrus-
 tuose cōpa-
 ratur: q̄ bone
 operationis
 fructum non
 exhibet.

Sancti gregori pape.

sterilis facit. Infructose arboris desuper umbra densatur
et solis radius ad terram descendere nequāq̄ permittitur:
quia dum subiecti quilibet patroni perversi perversa exens
pla conspiciunt: ipsi quoq̄ infructuosi remanentes verita
tis lumine privantur: et pressi umbra calorem solis nō asp
ciunt: quia inde remanent adeo frigidi: unde in hoc seculo
male proteguntur. Sed de hoc perverso quolibet et potē
te / penē tā requisito deo non est. Postq̄ enim se perdidit:
querendum solummodo est cur et alios premit. Unde be
ne eiusdem vinee dominus dicit / vt quid etiam terram oc
cupat. Terram quippe occupat: qui mentes alienas gra
nat. Terram occupat: qui locum quem tenet: in bonis ope
ribus non exercet. Sed tamen nostrum est pro talibus de
precati. Nam cultor vinee quid dicat audiamus. (Domine
ne dimitte illam et hoc anno vsq̄ dum fodiā circa illā).
Quid est circa ficulineam fodere: nisi infructuosas mentes
increpare. Omnis quippe fossa in imo est. Et nimirū incre
patio dum mentem sibi demonstrat / humiliat. Quotiens
ergo aliquem de peccato suo corripimus: quasi ex cultore
debito circa infructuosam arborē fodimus: post fossionē
vero quid dicatur audiamus. (Et mittam cophinum ster
coris). Quid est cophinus stercoris: nisi memoria peccato
ris. Pctā etenim carnis stercora vocantur. Unde et p̄ p̄phe
tam dicitur. Cōpueruerit iumenta in stercore suo. Iumen
ta quippe in stercore suo cōputrescere: est carnales quosq̄
in fetore luxurie vitam finire. Nos itaq̄ quotiens carna
lem mentem de suis peccatis discrepamus: quotiens ad ei
memoriam vitia antea reducimus: quasi infructuose
arborē cophinum stercoris versamus: vt malorum que egit
memoriam recolat: et ad compunctionis gratiam quasi de
fetore pinguetat. Mittitur ergo cophinus stercoris ad ra
dicem arboris: quando prauitatis sue conscientia tangit
tur memoria cogitationis. Cumq̄ se per penitentiam ad
lamenta mens excitat. Cumq̄ ad bone operationis gra
tiam reformat: quasi per tactum stercoris redit ad secundi
tatem operis radix cordis. Plangit quod fecisse se memi
nit. Displicet sibi qualem fuisse se recolit. Intentionem cō
tra se dirigit: atq̄ ad meliora animum accendit. Ex fetore

Prelatorum
peruersa exē
pla subditos
corumpunt.

Stercoris co
phin⁹ est me
moriam pecca
torum.
Joel. i. d.
Iumenta in
stercore pu
trescere qd ē

Homelia. xxxi. Fo. clij.

ergo ad fructuum renouiscit arbor: quia de consideratione peccati ad bona se opera resuscitat animus. Et sunt plerique qui increpationes audiunt: et tamen ad penitentiam redire contemnunt: et infructuosi deo in hoc seculo virides stant. Sed audiamus quid ficulnee cultor adiungat. (Si quidem fecerit fructum: sin autem in futuro eam succides) Quia profecto qui hic non vult ad fecunditatem pinguescere per increpationem: illic cadet vnde iam resurgere per penitentiam non valet: et in futuro succidetur. Quis hic sine fructu viridis stare videatur. (Eratautem docens in synagoga eorum sabbatis. Et ecce mulier que habebat spiritum infirmitatis annis decem et octo.) Paulos nunc iam diximus: quia hoc erat trinus aduentus domini ad infructuosam ficulneam quod decem et octo annorum numerus ad curam mulierem signat. Sexto enim die homo factus est: atque eodem sexto die opera domini cuncta perfecta sunt: fenarius autem numerus in trigonum ductus decem et octo facit. Quia ergo homo qui sexta factus est: perfecta opera habere noluit: sed ante legem sub lege atque in exordio inchoantis gratie infirmus extitit: decem et octo annis curua fuit mulier. (Et erat inclinata: nec omnino poterat sursum respicere). Omnis peccator terrena cogitans: celestia non requirit: sursum respicere non valet: quia dum desideria inferiora sequitur: a mentis sue rectitudine curuatur: et hoc semper videt quod sine cessatione cogitat. Ad corda vestra fratres charissimi redite: quod huius omnibus in cogitationibus vestris voluatis semper aspiciate. Alius de honoribus: alius de pecunijs: alius de prediorum ambitu cogitat. Hec cuncta in imo sunt: et quoad mens talibus implicatur: ab status sui rectitudine flectitur. Et quod ad celeste desiderium non assurgit: quasi mulier inclinata sursum respicere nequaquam potest. Sequitur: hac cum vidisset iesus vocauit ad se et ait illi. Mulier dimissa es ad infirmitate tua: et imposuit illi manum et confestim erecta est. Vocauit et erexit: quod illuminauit ipsam mulierem: et adiuuit. Vocatis non erigit: quod quidem per gratiam illuminatur: sed exigentibus nostris meritis adiuuare non possit.

Arbor renouiscit ac fructum ex fetore suscit.

homo sexto die factus est.

Terrena efficiunt animas curuas.

Sancti Gregorii pape.

sumus. Plerumque enim videmus que agenda sunt: sed opere non implemus. Nitimur et infirmamur: meritis iudicium rectitudinem conspicit: sed ad hanc operis fortitudo succumbit: quia nimirum iam de pena peccati est ut ex dono quidem possit bonum conspici: sed tamen ab eo quod aspicit: contingat per meritum repelli: visitata etenim culpa obli- gat mentem: ut nequaquam surgere possit ad rectitudinem. Con- statur: et labitur: quia ubi sponte diu perstitit: ibi et cum nolue- rit coacta cadit. Bene de hac nostra incuruatione ex typo humani generis per psalmistam dicitur. Incuruatus sum et humiliatus sum usque usque. Contemplatus namque quod ad supernam lucem intuendam homo conditus fuerat: sed peccatis exte- gentibus foras missus mentis sue tenebras seculi portat: super- na non appetit: in huius intendit: celestia nequaquam deside- rat: terrena semper in animo versat. hoc quod de suo ge- nere doluit: in seipso exclamavit dicens. Incuruatus sum et humiliatus sum usque usque. Contemplationem namque cele- stium perdens: si sola carnis necessaria homo cogitaret: incuruatus et humiliatus esset: sed tamen usque usque non esset. Quem ergo a supernis cogitationibus non solis neces- sitas delicit: sed etiam voluptas illicita sternit: non solum incuruatus: sed usque usque incuruatus est. Hinc alius pro- pheta de immundis spiritibus dicit. Qui dixerunt anime tue incuruare ut transeamus. Recta quippe stat anima: cum superna desiderat: et nequaquam flecitur ad ima. Sed maligni spiritus cum hanc in sua rectitudine stare conspi- ciunt: per eam transire non possunt. Transire namque eorum est immunda illa desideria spargere: dicit ergo incuruare ut transeamus: quia si ipsa se ad ima appetenda non delicit con- tra hanc illorum perversitas nullatenus conualescit. Et transire per eam nequeunt: quam contra se rigidam in super- na intentione pertinent. Nos ergo fratres charissimi viam malignis in nobis spiritibus damus: cum terrena concupiscimus: cum ad temporalia appetenda curamur. Pu- deat ergo terrena concupiscere: et docta mentium ascendere tibus aduersariis prebere. Terram semper intuetur qui cur- uus est: et quo premisso sit redemptus non meminit: quia ima querit. Hinc etiam per moysen dicitur. Et qui gibbo pre-

ps. cx.

Esa. li. g.
Anima quan-
do dicitur
esse recta: quoniam
curua.

Curu⁹ semp
terrā intuet.
Leuit. xxi. d.

Homelia. xxxi. Fo. ciii.

mitur nequaquam ad sacerdotium prouehatur. Et quotquot christi sanguine redempti sumus: membra eiusdem summi sacerdotis efficimur. Unde nobis per petrum dicitur. Vos autem *i. Petri. ij. b.*
genus electum: regale sacerdotium. Sed qui gibbus tolerat: ima semper intuetur. A sacerdote ergo repellitur: quia quisquis solis terrenis intentus est: ipse sibi festus est: quod membrum summi sacerdotis non est. Hinc rursus pisces qui pennulas non habent: ab esu fidelis populi prohibentur. Pisces quippe qui pennulas habent: dare etiam saltus super aquas solent. Qui ergo pennatis piscibus nisi electe anime figurantur. Que profecto sole in celestibus nisi electe anime transeunt: que modo virtutum pennulis saltus dare per celeste desiderium sciunt: ut superna per contemplationem appetant: quis in se iterum ex mortali carne relabatur. Si ergo iam bona celestis patrie agnouimus: displiceat nobis fratres charissimi: quod curui sumus. Ponatur ante oculos mulier curua: et arbor infructuosa. Reminiscamur mansosum que fecimus: mittamus ad radicem cordis cophinum stercoris: ut tunc in retributionis fructu pinguescat quod nobis hic per penitentiam fetebar. Et si virtutum summa operari non possumus: ipse deus nostro gaudet lamento. Ex ipsa enim eius iusticie inchoatione placebimus: qui iniusta quam fecimus punimus. Nec mora erit in steribus quia tergent citius transeuntes lachrymas gaudia mensura. Per dominum nostrum Amen.

Leuit. xi. b.

Lectio sancti euangelij secundum Mattheum.

In illo tempore Dixit iesus discipulis suis. Si quis vult venire post me: abneget semetipsum et tollat crucem: suam: et sequatur me. Qui enim voluerit animam suam saluam facere: perdet eam. Qui autem perdidit animam suam *Matthe. xvi. d. et. Lu. ix. c.*

000. i.

Sancti gregoris pape.

propter me: inueniet eam. Quid enim pdest homini si vnuerfum mundū lucretur: anime vero sue detrimentum patiatur. Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua. Filius enim hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis: et tunc reddet vnicuiq; secundum opera sua. Amē dico vobis: sunt quidā de hīc stantibus qui non gustabunt mortem: donec videam filium hominis venientem in regno suo.

Homelia lectionis eiusdem habita ad populum in basilica scōrum pcessi & martini. Anī⁹ marty. Ho. xxxij.

Quia dominus ac redemptor noster nouus homo venit in mundum: noua precepta edidit mūdo: vnde etiam nostre veteri in vitis enutrite contrarietatem opposuit nouitatis suar: nisi sua retinere: aliena rapere si posset: concupiscere si non posset. Sicut celestis medicus singulis quibusque vitis obuia dedit remedia adhibet medicamenta. Nam sicut arte medicine calida frigidis: frigida calidis curat ita dominus noster contraria opposuit medicamenta peccatis vt lubricis continentia tenacibus largitatem tractandis mansuetudinem: elatis preberet humilitatem. Certe cum se sequentibus noua mandata proponeret dixit. Nisi quis renunciauerit omnibus que possidet: non potest meus esse discipulus. Ac si aperte dicat: qui per vitam veterem aliena con-

precepta non
pa dedit re-
demptor no-
uus homo.

Luce. xliij. g.

Homelia. xxxij. Fo. cv.

cupiscitis: per noue conuersationis studij: et uestra largis
 mini. Quid uero in hac lectione dicat: audiamus. (Qui uult
 post me venire: abneget semetipsum). Ibi dicitur ut abnege
 mus nostra: hic dicitur ut abnegemus nos. Et fortasse labo-
 riosum non est homini relinquere sua: sed ualde laboriosum
 est relinquere semetipsum. Minus quippe est abnegare quod
 habet: ualde enim multum est: abnegare quod est. Ad se autem
 nobis uenientibus dominus precepit: ut renunciemus no-
 stris: quod quicumque ad fidei agonem uenimus: lucramen-
 tra magnos spiritus sumimus. Nil autem maligni spiritus
 in hoc mundo proprium possident: nudi ergo cum mundo
 luctari debemus. Nam si uestitus quisque cum nudo luctat:
 citius ad terram desicitur: qui habet uen teneatur. Quid est
 sunt terrena omnia: nisi quedam corporis indumenta. Qui er-
 go contra dyabolum ad certamen properat: uestimenta ab-
 ijciat: ne succumbat. Nil in hoc mundo amando possideat:
 nullas rerum labentium delectationes requirat: ne uen ad
 uolus regit: ad casum inde teneat. Nec si sufficit nostra relin-
 quere: nisi relinquamus et nos. Quid est quod dicimus: relinqua-
 mus et nos. Si ei nosmetipsos reliquimus: quod ibidem extra nos:
 uel quis est qui uadit: si se deseruit. Sed aliud sumus per pec-
 catum lapsi: aliud per naturam conditi aliud quod fecimus:
 aliud quod facti sumus. Relinquamus: nosmetipsos qua-
 les peccando nos fecimus: et maneamus nosmetipsi qua-
 les per gratiam facti sumus. Ecce etenim qui superbum fuit:
 si conuersus ad christum humilis factus est: semetipsum relinquit.
 Si luxuriosus quisque ad continentiam vitam mutauit: ab-
 negauit utique quod fuit. Si auarus quisque ambire iam desuit: et
 lagiri didicit propria: qui prius aliena rapiebat: proculdu-
 bio semetipsum reliquit. Ipse quidem est per naturam: sed
 non est ipse per maliciam. Hinc enim scriptus est. Uerte im-
 pios: et non erunt: conuersi namque impiorum non erunt: non quis
 non erunt oino in essentia: sed scilicet non erunt in impietatis
 culpa. Tunc ergo nos semetipsos relinquitur: tunc nos
 abnegamus: cum uitamus quod per uetustatem fuimus: et
 ad hoc nitimur quod per nouitatem uocamur. Pensemus quomodo se
 paulus abnegauerat quod dicebat. Uuo autem iam non ego.
 Extinctus quippe fuerat suus ille persecutor: et uiuere

Christus se
 uolens abne-
 get semet
 ipsum.

Relinquere
 nosmetipsos
 qualiter potest
 hoc fieri.

puer. xij. b. j

Ad gal. ij. d.

Sancti Gregorij pape.

ceperat pius predicator. Si enim ipse esset: pius profecto non
esset. Sed qui se vivere denegat: dicat unde est quod sanc-
ta verba per doctrinam veritatis clamant: protinus sub-
dit. Unus verum in me xps. Ac si aperte dicat. Ego quidem a
memetipso extinctus sum: quia carnaliter non vivo: sed tamen
essentialiter mortuus non sum: quia in xpo spiritualiter vivo. **Di-**
cit ergo veritas. (Si quis vult post me venire: abneget se-
metipsum). Quia nisi quis a semetipso deficiat: ad eum qui
super ipsum est: non appropinquat: nec valet apprehendere
quod ultra ipsum est: si nescierit mactare quod est. Sic oleæ
plante transponunt: ut proficiant: atque (ut ita dixerim) eras-
dicant: ut crescant. Sic rerum semina in terre admixtione sui
generis uberius assurgunt. Unde enim videntur perdidisse quod
erant: inde accipiunt hoc apparere quod non erant. Sed
qui se a vitijs abnegat: exquirende ei virtutes sunt in qui-
bus crescat. Nam cum dictum est qui vult post me venire
abneget semetipsum: prius additur. (Et tollat crucem
suam quotidie: et sequatur me) Duobus etenim modis crux
tollit: cum aut per abstinentiam afficitur corpus: aut per com-
passionem proximi affligitur animus. Pensemus qualiter
utroque modo paulus crucem suam tulerat: qui dicebat.
Castigo corpus meum et in servitutem redigo: ne forte a-
liis predicans ipse reprobus efficiar. Ecce in afflictione cor-
poris audimus crucem carnis: audiamus nunc in com-
passione: proximi crucem mentis. At enim. Quis infirma-
tur et ego non infirmor. Quis scandalizatur et ego non vrot-
tus: perfectus quippe predicator ut exemplum daret abstinē-
tie: crucem portabat in corpore. Et quia in se traherat dā-
na infirmitatis alienæ: crucem portabat in corde. Sed quia
ipsis virtutibus quedam vitia mixta sunt: dicendum nobis
est quod vitium abstinentiam carnis: et quod obsideat cor-
passionem mentis. Evicinus namque abstinentiam carnis
nonnunquam vana gloria obsidet: quia dum tenuitatem in corpo-
re: dum pallor in vultu respicitur: virtus patefacta lauda-
tur: et tanto se celerius foras fundit: quanto ad humanos ocu-
los per ostensum pallorem extitit. Et plerumque fit: ut hoc quod
causa dei agi creditur: pro solis humanis favoribus agatur.
Quod bene simon ille significat qui inuērus in itinere cru-

homo nō va-
let apprehen-
dere quod ul-
tra ipsum est
si nescierit ma-
ctare quod ē.

i. ad Cor. ix.
d.
ii. ad cor. xi.
s.

Mat. xxvi. d.
Crucē domi-
ni portavit si-
mon in āgaria

Homelia. xxxij. Fo. c. vi.

tem dominicam in angaria portat. Aliena quippe onera in angaria portantur: non per vanitatis studium aliquid geritur qui ergo per simonem designantur: nisi abstinentes et arrogantes: qui per abstinentiam quidem carnem afficiunt: sed fructum abstinentie intus non requirunt. Crucem ergo domini in angaria simon portat: quia cum ad opus bonum ex bona voluntate non ducitur: rem iustam sine fructu peccator operatur. Unde idem simon crucem portat: sed non motitur: quia abstinentes et arrogantes per abstinentiam quidem corpus afficiunt: sed per desiderium vane glorie in mundo viuunt. Compassionem vero animi plerumque laeenter obsidet pietas falsa: ut hanc nonnunquam usque ad condescendum vitijs pertrahat dum ad culpas quisque non debeat compassionem exercere sed zelum. Compassio quippe homini et rectitudo vitijs debetur: ut in vno eodemque homine et diligamus quod factus est: et persequamur mala que fecit: nedum culpas incaute remittimus non tam per charitatem compati: sed per negligentiam concidisse videamur. Sequitur. (Qui enim voluerit animam suam saluam facere perdet eam: et qui periderit animam suam propter me: saluam eam faciet.) Sic dicitur fidei: qui voluerit animam suam saluam facere: perdet eam: et qui periderit propter me: saluam faciet eam. Ac si agricole dicatur. Frumentum si seruas perdis: si seminas: renouas. Quis enim nesciat quod frumentum cum in semine mitritur: perit ab oculis: in terra deficit. Sed inde putrescit in puluere: inde virescit in renouatione. Quia vero sancta ecclesia aliud tempus habet persecutionis: atque aliud pacis: redemptor noster ipsa eius tempora distinguit in preceptis. Nam persecutionis tempore ponenda est anima: pacis autem tempore ea que amplius dominari possunt: frangenda sunt desideria terre. Unde et nunc dicitur. (Quid enim proficit homini: si lucret totum mundum: se autem perdat: et detrimentum sui faciat) Cum persecutio ab aduersariis deest: valde vigilantius eorum custodiendum est. Nam paci s tempore quia licet viuere licet etiam ambire. Que profecto auaricia bene comperitur si ipse status ambientis sollicitè consideretur. Nam cur in ster ad colligendum: quando stare non potest ipse qui colligit.

o o o. ij.

Frumentum
perditur ser-
uando sed re-
nouatur semi-
nando.

Mundum to-
tum lucrari et
se perdere in
hi proficit.

Sancti Gregorii pape

Bona tempo
ralia timere
ne desint: va-
nus est timor

Cursum ergo suum quisq; consideret: et agnoscat sibi posse
sufficere parua que habet. Sed fortasse metuit ne in huius
vite itinere: sumptus desit: longa nostra desideria increpat
via brevis. Incassum multa portantur: cum iuxta est quo p-
gitur. Pleruq; autem auariciam vicimus: sed adhuc obstat
q; vias rectitudinis minori tenemus custodia perfectionis.
Nā sepe labentia cuncta despiciamus: sed tamen adhuc hu-
mane verecundie vlu prepedimur: vt rectitudinem quā ser-
uamus in mente: nondum exprimere valeamus in voce. Et
tanto dei faciem ad iustitie defensionem negligimus: q̄to
humanas facies contra iusticiam veremur. Sed huic quos
q; vuluerit cōgruum subiūgitur medicamentū cū dominus
dicit. (Quisne erubuerit meos sermones: hunc filius ho-
minis erubescet cum venerit in maiestate sua: et patris: et
sanctorum angelorum.) Sed ecce nunc apud se homines
dicunt: nos iam dominum et sermones eius non erubesci-
mus: quia eum aperta voce p̄fitemur. Quibus ego respō-
deo: q; in hac plebe christiana sunt nonnulli qui xpm ideo
conhrentur: quia cunctos christianos esse conspiciūt. Nam
si nomen xpi in tanta hodie gloria non esset: tot professores
xpi sancta ecclesia non haberet. Nō ergo ad probationē f̄i
dei vox sufficit p̄fessionis: quā defendit a verecūdia p̄fessio
generalitatis. Et tamen vbi se quisq; interroget: vt in con-
fessione christi se veraciter probet: si non iam nomen eius
erubescit: si plena virtutis mentis humanum pudorem sub-
dit. Certe enim perfecationis tempore erubescere pote-
rant fideles substantijs nudari: de dignitatibus deiici ver-
beribus affligi. Pauci autem tempore: quia hec a nostris
persecutionibus desunt: est aliud vbi ostendamus nobis.
Veremur sepe a proximis despici: dedignamur iniurias
verbi tolerare. Si contingat iurgij fortasse cum proximo:
erubescimus priores satisfacere. Cor quippe carnale dum
huius vite gloriam querit: humilitatem respuit. Et plerūq;
q; ipse homo qui irascitur: discordanti sibi reconciliari ap-
petit: sed ire ad satisfaciendum prior erubescit. Pensemus
facta veritatis: vt videamus quo taceant nostre prauitatis
actiones. Si enim membra summi capitis sumus: imitari
eum cui connectimur debemus. Quid nāq; ad nostrē erū

Iniurias ver-
bi dedigna-
mur tolerare
supbia elati.

Homelia. xxxij. fol. c. vij.

ditionis exemplum. Paulus egregi⁹ predicator dicit. Pro christo legatione fungimur: tanq̄ deo exhortante per nos obsecramur pro christo: recōciliamini deo. Ecce inter nos & deum discordiam peccando fecimus: et tamē ad nos de⁹ suos legatos prior misit: vt nos: p̄si qui peccauimus: ad pacem dei rogati veniamus. Erubescat ergo humana superbia: confundatur quisq; si nō satisfaciat prior proximo: quādo post culpā vt nostram ei reconciliari debeamus: et ipse qui offensus est: legatis interuenientibus obsecrat deus. Sequitur. (Dico autem vobis. Vere sunt aliqui hic stantes qui non gustabunt mortem donec videāt regnum dei.) Regnum dei fratres charissimi non semper in sacro eloquio venturum regnum dicitur: sed nonnunq̄ presens ecclesia vocatur. Unde scriptum est. Mittet filius hominis angelos suos: et colligent de regno eius omnia scandala. In illo quippe regno scandala non erunt: vbi profecto reptobi non admittūtur. Quo videlicet exemplo colligitur: q̄ hoc loco regnum dei presens ecclesia vocatur. Et quis nonnulli, ex discipulis vsq; adeo in corpore victuri erant: vt ecclesiam dei constructam conspicerent: et contra mundi huius gloriam erectam: consolatoria promissione nunc dicitur. (Sunt quidam de hic stantibus qui non gustabunt mortē: donec videant regnum dei.) Sed cum tanta dominus sub eunde mortis precepta ederet: quid nec essarium fuit vt ad hanc subito promissionem veniret. Quod si tubiliter attēdamus: quanta dispensatione pietatis agatur: agnoscim⁹. Discipulis enim rudibus etiam de presenti vna aliquid promittendum fuit: vt possent robustius in futura solidari. Sic israelitico populo ex egypti terra liberando re promissionis terra promittitur: et cum vocandus esset ad dona celestia: terrenis promissionibus suaderetur. Cur hoc: vt dum esset aliquid quod de vicino perciperet: illud iam fidelius crederet: quod de longinquo audire potuisset. Carnalis etenim populus si parua non acciperet: magna non crederet. Omnipotens ergo deus largiendo terrena: suadet ad celestia vt percipiens quod videret: sperare disceret quod minime videbat. Et tanto solidior de inuisibilib⁹ speret: quāto eū ad spei certitudinē visibilia p̄missa fulciet.

ij. ad cor. v. d

Matth. xij. f

Ecclesia presens vocatur regnum dei.

Poplo israelitico promittitur terra re promissionis quare hoc.

Sancti gregozij pape.

ps. ciii.

Unde recte quoq; per psalmistaz dicitur. Dedit eis regiones gentium: et labores populorum possederunt: vt custodiant iustificationes eius: et legem eius requirant. Sic ergo hoc loco rudibus discipulis veritas loquens videndum regnū celorum promittit in terra: vt hoc ab eis fidelius celo presumatur. Ex ipso itaq; regno quod iam videmus in mundo esse sublimatum: speremus regnū quod in celo cre-

Christiani dūmus percipiendum. Nam sunt nonnulli qui christianitas multi sunt no- tis nomine censentur: sed christianitatis nō habent fidem. mine: sed non fide.

Exemplum. Sola esse visibilia estinant: inuisibilia non appetunt: quia nec esse suspicantur. Ad sanctorum martyrum corpora consistimus fratres mei. Nunquid isti carnem suam in mores darent: nisi eis certissime cōstitisset esse vitam pro qua mori debuissent. Ecce qui ita crediderunt: miraculis coruscant ad extincta namq; eorum corpora: viuentes egri veniunt & sanantur. Periuri veniunt: et a demonio verantur. Demoniaci veniunt: et liberantur. Quo ergo viuunt illic: vbi viuunt: si in tot miraculis viuunt hic: vbi mortui sunt? Rem fratres dico breuem verbo sed non parnam merito: quam religiosis quibusdam senioribus narrantibus agnouit. Sosthorum tempore marrona quedaz fuit religiosa: que ad horum martyrum ecclesiam crebro veniebat. Quadaz die dum ex mote ad orandum venisset: egrediens duos stantes sub peregrino habitu monachos suenit. Peregrinos credidit: dari eis aliquid elemosine precepit. Sed priusq; eius erogator eis ad largiendum elemosinam propinquasset: astiterunt illi vicinius & dixerunt. Tu nos modo vultas: nos te in die iudicii requirimus: et quicquid possumus prestabimus tibi. Quo dicto ab oculis eius ablati sunt. Territa illa ad orādum redijt: seseq; in lachrymis prolixius effudit. Et facta est post hoc tanto instantior in prece: quāto certior de promissione. Si autem iuxta pauli vocem. Est fides sperandarum substantia rerum argumentum non apparentium: nequaquā iam dicimus vt venturam vitam credatis: quia ecce ipsi qui in illa viuunt: humanis obtutibus visibiliter prestantur. Quod enī videri potest: melius dicitur sciri q̄ credi. Venturam ergo vitam nos dominus magis voluit scire q̄ credere: qui eos quos inuisibiliter recipit: apud se viues

Ad heb. xi. a.

Homelia. xxxij. Jo. c. viij.

re nobis etiam visibiliter ostendit. hos ergo fratres charissimi in causa vestri examinis quam cum districto iudice haberis: patronos facite. hos in die tanti terroris illi defensores adhibete. Certe si apud quendam magnum iudicem causa quelibet vestra esset die crastino ventilanda: totis hodiernis dies in cogitatione duceretur: patronum vestra fraternitas quereret magnis precibus ageret: ut apud tantum iudicem sibi defensor veniret. Ecce districtus iudex iesus venturus est: tanti illius angelorum archangelorumque concilii terror adhibetur: in illo conventu causa nostra discutitur: et tamen nos patronos modo non requirimus: quos tunc defensores habeamus. Assunt defensores nostri sancti martyres: rogari volunt. atque (ut ita dixerim) querunt ut queantur. hos ergo adiutores vestre orationis querite. hos protectores vestri reatus inuenite: quia ne punire peccatores debeat: rogari vult et ipse qui iudicat. Unde etiam longo tempore comminatur iram: et tamen misericorditer expectat. Sic autem nos et misericordia eius refoueat: ut nullo modo negligentes reddat. Sic peccata nostra perturbent: ut in desperatione non prouar. Quia et si presumentes metumus: et metuentes speramus: eternum regnum cum adepturi sumus: per eum qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti deus: per omnia secula seculorum. Amen.

Lectio sancti euangelij secundum Lucam.

In illo tempore. Rogabat Iesus quidam phariseus: ut manducaret cum illo. Et ingressus domum pharisei discubuit. Et ecce mulier que erat in ciuitate peccatrix: ut cognouit quod Iesus accubuit in domo pharisei attulit

Lu. viij. f.

Sancti Gregorij pape.

lit alabastrum vnguenti: et stans retro secus pedes eius: lachrymis cepit rigare pedes eius: et capillis capitis sui tergebat. Et osculabatur pedes eius: et vnguento vngebat. Videns autem phariseus qui vocauerat eum ait intra se dicens. Nunc si esset propheta: sciret utique que et qualis est mulier que tangit eum: quia peccatrix est. Et respondens iesus dixit ad illum. Simon habeo tibi aliquid dicere. At ille ait. Magister dic. Et respondens iesus dixit. Duo debitores erant cuiusdam feneratoris: vnus debebat denarios quingentos: alius quinquaginta. Non habentibus illis unde redderent: donauit utrisque. Quis ergo eum plus diligit? Respondens simon: dixit. Estimo quia is cui plus donauit. At ille dixit ei. Recte indicasti. Et conuersus ad mulierem dixit simoni. Vidēs hanc mulierem? Intraui in domum tuam: aquam pedibus meis non dedisti: hec autem lachrymis rigauit pedes meos: et capillis suis tersit. Osculum mihi non dedisti: hec autem ex quo intraui: non cessauit osculari pedes meos. Oleo caput meum non unxisti: hec autem un-

Homelia. xxxiij. Fo. cix

quæto vixit pedes meos. Propter quod dico tibi, Remittuntur ei peccata multa: quoniam sciam dilexit multum. Cui autem minus dimittitur: minus diligit. Dixit autem iesus ad illam. Remittuntur tibi peccata tua. Et ceperunt qui simul discumbebat: discere intrase. Quis est hic etiam qui peccata dimittit? Dixit autem ad mulierem. Fides tua te saluam fecit. Glade in pace.

Homelia lectionis eiusdem
habita ad populum in basilica sancti clementis. Feria. vi. quattuor tēporum Septēbris.

Homelia. xxxiii.

Mogitāti mihi de marie magdalene penitētia flere magis libet q̄ aliqd̄ dicere. Cuius em̄ vel saxei pectus iste huius peccatricis lachryme: ad exemplū penitēdi nō emolliāt? Cōsiderāuit nā q̄ qui fecit: et noluit moderari qd̄ faceret. Super cōiuentes ingressa est: nō iussa venit: inter epulas lachrymas obtulit. Discite quo dolore ardet: q̄ flere et inter epulas nō erubescit. Hanc hō quā lucas peccatricē mulierē iohannes mariā notauit: illā esse mariā credim⁹: de qua marcus. vii. demonia eiecta fuisse testat. Et quid p̄ septē demonia: nisi vniuersa vitia designāt? Quia ei omne tēpus septē dieb⁹ cōprehendit: recte septenario nūmero vniuersitas signat. Septē ergo demonia maria habuit: q̄ vniuersis vitijs plena fuit. Sed ecce q̄ turpitudinis sue macu

Magdalena
habuit septem
demonia.

Sancti gregozij pape.

Magdalene
penitētia fuit
perfecta.

los aspexit: lauanda ad fontem misericordie cucurrit: contu-
nantes non erubuit. Nam quia semetipsas grauiter eru-
bescebat intus: nihil esse credidit quod verecundaretur fo-
ris. Quid ergo miramur fratres mariam venientem an do-
minū suscipientē: dicā suscipientē an trahentē: Meli⁹ tra-
hentem ⁊ suscipientē. Quia nimirū ipse eam per misericor-
diam traxit intus: qui mansuetudinen: suscepit foris. Sed
iam textum sancti euangeliū percurrentes: ipsum quoq; or-
dinem quo venerit sananda videamus. (Attulit alabastrū
vnguenti: ⁊ stans retro secus pedes iesu) lachrymis cepit ri-
gere pedes eius: et capillis capitis sui tergebat: et oscula-
batur pedes eius: et vnguento vngēbat.) Liqueat fratres q̄
illicitis actibus prius mulier intenta vnguentū sibi p̄ odo-
re sue carnis adhibuit. Quod ergo sibi turpiter exhibue-
rat: hoc iam deo laudabiliter offerēbat. Oculis terrena cō-
cupierat: sed hos iam per penitētiā conterēs flebat. Cas-
pillos ad cōpositionem vultus exhibuerat: sed iam capil-
lis lachrymas tergebat. Ore superba dixerat: s; pedes do-
mini osculās: hoc in redēptoris sui vestigia figēbat. Quot
ergo in se habuit oblectamenta: tot de se inuenit holocaus-
ta. Conuertit ad virtutū numerū: numerū criminū: vt to-
pserat in culpa. Sed hoc phariseus intuens despicit: ⁊ non
solum venientem peccatricem mulierem: sed etiam susci-
pientem dominū reprehendit: dicens intra se. (Vt si es-
set propheta: sciret vtiq; que ⁊ qualis esset mulier que tan-
git eum: quia peccatrix est.) Ecce phariseus veraciter ap̄
se superbus: et fallaciter iustus. Egrā reprehendit de egrit-
udine: medicum de subuentione: qui ipse quoq; de elatio-
nis vulnere egrotabat et ignorabat. Inter duos autem e-
gros medicus aderat: sed vnus eger in febre: integrū sen-
sum tenebat. Alter vero in febre carnis: et sensum perdidit
mentis. Illa quippe flebat quod fecerat: phariseus au-
tem de falsa iustitia elatus: vim sue validitudinis exagger-
bat. In egritudine ergo et sensum perdiderat: qui hoc ip-
sum quoq; q̄ a salute longe esset: ignorabat. Sed inter hec
nos gemit⁹ cogit quosdā nostri ordinis viros intueri: q̄ sa-
cerdotali officio p̄diti si quid fortasse iuste exterius vel se

Homelia. xxxiiij. Fo. cr.

mulier egerint: prius subiectos despiciunt: et peccatores quosq; in plebe positos dedignatur eisq; cōpari culpā suā confidentibus nolunt: ac velut pharisei more a peccatrice muliere tangi despiciūt. Que profecto mulier si ad parisei pedes venisset: nimirum calcibus repulsa descenderet. Inq; nari enim se alieno peccato crederet. Sed quia hunc vera sua iusticia non replebat: de alieno vulnere egrotabat. Unde semp̄ necesse est: vt cū peccatores quosq; cōspicim⁹: nos metipfos prius in illorū calamitate desicemus. Quia forsasse in similibus aut lapsi sumus: aut labi possimus: si lapsi nō sumus. Et si censura magisterij debet semp̄ virtute discipuline vitia persequi: oportet tamen vt sollicitè discernam⁹ qz distinctionē debemus vitij: cōpassionē nature. Si enī ferid⁹ est peccator: nutriēdus est. prim⁹. Cū vero iā p̄ penitentia percutit ipse quod fecit: iam noster. prim⁹ peccator nō est: quia cū dei iusticiā contra se dirigit: et hoc in se punis qd̄ iusticiā diuinā reprehēdit. Sed iam iste supbus ⁊ arrogans qua sentētia cōuincat: audiam⁹. De duob⁹ quippe ei debitorib⁹ paradigma opponit: quotū vn⁹ min⁹ ⁊ alius amplius debet: vt rotūq; debito dimisso q̄s amplius largiatōre debiti: diligit: interrogatur. Quibus verbis prius ille respondit. (Ille plus diligit: cui pl⁹ dimittitur.) Quo in re notandum est quia dum sua sententia phariseus comūtur: quasi freneticus funem portat vnde ligetur. Enumerantur ei bona peccatrice mulieris: et enumerantur mala falsi iusti: cum dicitur. (Intraui in domum tuam aquam pedibus meis non dedisti. hec autem lacrimis rigauit pedes meos: et capillis suis tersit. Osculum mihi non dedisti: hec autem ex quo intraui nō cessauit osculari pedes meos. Oleo caput meum non unxi: hec autē unxit vnguēto pedes meos.) Post enumerationē vero subinfertur sententia. (Propter quod dico tibi. Remittuntur ei pctā multa: qm̄ dilexit multum.) Quid fratres mei esse dilectionem credim⁹ nisi ignem: et quid culpā nisi rubiginem. Unde nunc dicitur Remittuntur ei peccata multa: quia dilexit multum. Ac si aperte diceretur. Incendit plene peccati rubiginem: quia ardet valide per amoris ignem. Tanto nāq; amplius peccati rubigo consumitur: quanto peccatoris cor magno cha:

Sacerdotes et iaz insti subiectos non de spiciant.

Pctōres dus spicim⁹: nos metipfos desicemus.

Dilectio est ignis: et culpa rubigo.

Sancti gregozij pape.

ritatis igne concrematur. Ecce ea que ad medicum venes-
rat egra sanata est: sed de salute eius adhuc alij egrotant.
Nam simul discumbentes conquesti sunt intra se dicentes
(Quis est hic qui etiam peccata dimittit.) Sed celestis me-
dicus egros non despicit: quos etiam de medicamento fie-
ri deteriores videt. Eam quam sanauerat per pietatis sue
sententiam confirmat dicens (Fides tua te saluam fecit: vs
de in pace) fides etenim saluam eam fecit: quia hoc quod pes-
tuit: posse se accipere non dubitauit. Sed ipsam quoque spes
certitudinem iam ad illo acceperat: a quo per spem etiam
salutem querebat. In pace autem ire precipitur: ut a veri-
tatis itinere in viam scandali ulterius non diriuetur. Unde
et per zachariam dicitur. Ad dirigendos pedes nostros in
viam pacis. Tunc enim gressus nostros in viam pacis diri-
gimus: quando per illud actionis iter pergimus: in quo ab
auctoris nostri gratia non discordamus. Allegorice hec itaq;
ffes charissimi hystorica expositione transcurramus: nunc ve-
ro si places ea que dicta sunt: mystico intellectu differamus.
Quem namque phariseus de falsa iusticia presumens: nisi iudais
cum populum: quem peccatrix mulier ad vestigia domini ve-
niens et plorans: nisi conuersam gentilitate designat. Que cum
slabaastro venit: unguentum fudit: retro secus pedes domini ste-
tit: lachrymis pedes rigauit: capillis tersit: eosdemque que infu-
debat et tergebat pedes osculari non desit. Nos ergo illa
mulier expressit: si toto corde ad dominum post peccata redeas-
mus: si eius penitentie luctus imitemur. Quid namque ungue-
to nisi bonus odor opinionis exprimitur: unde. Paulus dis-
cit. Christi bonus odor sumus deo in omni loco. Si ergo ve-
sta opera agimus: quibus opinionis bone odor ecclesiam re-
spergamus: quid in domini corpore nisi unguentum fundimus.
Sed secus pedes iesu mulier stetit. Contra pedes enim do-
mini stetimus: cum in peccatis positus eius itineribus reni-
tebamur. Sed si ad veram penitentiam post peccata con-
uertimur: iam retro secus pedes stamus: quia eius vestigia sequi-
mur: quem impugnabamus. Lachrymis mulier pedes eius ter-
sit: quod nos quoque veraciter agimus: si quibuslibet vltimis
morbis domini per passionis affectum inclinemur: si sanctis eius in
tribulatione copiamur: si eorum tristitiam nostram putamus. Cas

Luce. i. g.

ij. Cor. ij. d.

Homelia. xxxiii. Fo. cxi.

Nullis mulier pedes quos rigauerat: tersit. Capilli quippe
superfluunt corpori. Et quid abundans terrena substantia:
huius capillorum speciem tenet. Que dum ad usum necessita-
tis superfluit: et iam abscessa non sentitur. Capillis ergo pe-
des domini tergitur: quando sanctis eius quibus ex charitate
te copatimur etiam ex his que nobis superfluunt: miseremur
Quaremus sicut mens per compassionem doleat: ut etiam lar-
ga manus affectum doloris ostendat. Rigat namque lachry-
mis redemptoris pedes sed capillis non tergit: qui utcum-
que proximorum dolori compatitur: sed tamen eis ex his que se-
bi superfluunt: non miseretur. Plorat et non tergit: qui ver-
ba quidem doloris tribuit: sed non ministrando que defunt-
ium doloris minime abscedit. Osculari mulier pedes quos
tergit. Quod nos quoque plene agimus si studiose diligimus:
quos ex largitate continemus: ne grauis nobis sit necessi-
tas proximi: ne ipsa nobis eius indigentia que sustentatur.
fiat onerosa. Et cum manus necessaria tribuit: ammissa a di-
lectione torpescat. Porro quoque per pedes ipsum mysterium
incarnationis eius intelligi: per quod diuinitas terram te-
tigit: quia carnem sumpsit. Verbum enim caro factum est:
et habitauit in nobis. Osculamur ergo redemptoris pedes
cum mysterium incarnationis eius ex toto corde diligimus
Unguento pedes unguimus: cum ipsam humanitatis eius
potentiam sacri eloquii bona opinione predicamus. Sed hoc
phariseus videt: et inuidet: quia cum iudaicus populus ge-
nuitat: deum predicare conspicit: sua apud se malicia tabe-
scit. Sed redemptor noster facta eiusdem mulieris quasi bo-
na gentilitatis enumerat: ut in quo malo iudaico populus ia-
ceat: agnoscat. Nam sic phariseus retunditur: ut per eum
(sicut diximus) perfidus ille populus ostendatur. (Intraui
in domum tuam: aquam pedibus meis non dedisti. Hec au-
tem lachrymis rigauit pedes meos.) Aqua quippe extra
nos est: lachrymarum humor intra nos. Quia videlicet in-
fidelis ille populus: nec ea que extra se erant: unquam pro do-
mino tribuit: conuersa autem gentilitas pro eo non solum
rerum substantiam dedit: sed etiam sanguinem sudit. (Osculum mihi
non dedisti: hec autem ex quo intraui: non cessauit osculari pe-
des meos.) Osculum quippe dilectionis est signum. Et infides

Capilli deno-
tant abundan-
tem terrenam
substantiam.

Joh. i. b.

Pedes redem-
ptoris quam di-
murmur osculari.

Sancti gregori pape.

Cañi. i. a.

I. Cor. xi. a.

Redemptor apud phariseu fuit pastus in tus et foris.

Can. i. b.
Cervoz hñ nulus appel latur dominus

Luce. i. b.

lis ille populus deo osculum non dedit: qz ex charitate eñ amare noluit: cui ex timore servavit. Vocata autem genti litas: redemptoris sui vestigijs osculari non cessat: quia in eius amore continuo suspirat. Unde et sponse voce de eodẽ redemptore suo in canticis canticorum dicitur. Obsculetur me osculo oris sui. Osculum recte cõditoris sui desiderat: q se ei obsequi per amorem parat. (Oleo caput meum nõ vñ xisti). Si pede domini misterium incarnationis eius accis pinus cõgrue per caput illius ipsa divinitas designatur. Unde et p paulum dicitur. Caput xpi deus. In deo qppe et non in se quasi in homine credere iudaicus populus fatebat. Sed phariseo dicitur. Oleo caput meum non vñ xisti: quia ipsam quoqz divinitatis eius penitentiam in qua se iudaicus populus credere sponõdit: digna laude pdicare negli git. (hec autem vnguento vñxit pedes meos) ar dum incar nationis eius mysterium gentilitas credidit: summa laus de etiam eius ima predicavit: sed iã redemptor noster enu merata bona concludit: per sententiaz subdit. (Propter qd dico tibi: remittuntur ei peccata multa qm dilexit multus). Ac si apte dicat. Et si duru est valde quod coquit: abũdat tñ amotis ignis q etiam dura fuman. Libet inter hec cõ siderationẽ tãte pietatis intueri: peccatricis mulieris ope ra: sed penitentis qua estimatione veritas apud se servat. que eius aduersario sub tanta distributione enumerat. Ad pharisei pãdũ dñs discubebat: sed apud penitentẽ mulie rem mentis epulis delectabatur. Apud phariseu veritas pascebatur foris: apud peccatricem mulierem (sed tamen cõuersam) pascebatur intus: vnde et ei sancta ecclesia quã sub specie hinnuli cervorum qrit: in canticis canticorum di cit. Indica mihi quem diligit anima mea: vbi pascas: vbi cubes in meridie. Cervorum quippe hinnulus dominus ap pellatur: iuxta assumptam carnem antiquoru filius patris. sferuentior vero in meridie estus ardefcit: et umbroru locu hinnulus qrit: que estus igne non afficit. In illis ergo cor dibus dñs requiescit: q amor presentis seculi non incendit: q carnis desideria non exurunt: que in censa suis anxietati bus in huius mundi concupiscentiis non arescunt. Unde et marie dicitur: spiritus sanctus superueniet in te: et virtus

Homelia. xxxiij. Fo. crif.

altissimi obumbrabit tibi. Umbrosus ergo loca i meridie ad
pascendum hinnulus querit: quia talibus mentibus domi-
nus pascitur: q̄ per respectu gratie temperate corporalib⁹
desiderijs non vultur plus ergo penitēs mulier pascibat
intus q̄ phariseus dominum pascibat foris: quia ab estu
carnalium quasi hinnulus redemptor noster ad illius men-
tem fugerat: quam post vit iotum ignem penitētie umbra
temperabat. Pensemus quante pietatis fuerit: peccatricē
mulierem non solum ad se admittere: sed ei etiam ad tan-
gendum pedes prebere. Cōsideramus gratiam misericor-
dię dei: ⁊ dānemus multitudinem reatus nostri. Ecce pec-
catores videt et sustinet: ⁊ resistentes tolerat: et tamē quo-
tidie per euangelium clemēter vocat. Confessionē nraꝝ ex
puro corde desiderat: ⁊ cūcā q̄ deliq̄m⁹ i relaxat. Tēpera-
uit nobis restrictionem legis misericordia redēptoris. In
illa q̄ ppe scriptū est. Si quis hec vel illa fecerit: lapidibus
obruatur. Appuit cōditor n̄ in carne: cōfessionē peccōꝝ non
penam sed vitam promittit: mulierē sua vulnera cōfitentē
suscipit: et sanam dimittit. Inflexit q̄ ad miam duriciam le-
gis: q̄ quos iuste illa dānat: ipse misericorditer liberat. Un̄
bene quoq̄ in lege scriptū est: q̄ manus moysi erāt graues
sumentes ergo lapidem posuerunt subter in quo sedit. A-
arō a sit ⁊ vi sustentabāt man⁹ eius. Moyses q̄ppe sedit in
lapide: cū lex reſeuit in ecclesia. Sed hec eadem lex man⁹
graues habuit: quia peccantes quosq̄ nō misericorditer p-
tulit: sed seuera distinctione percussit. Baro vero mons for-
titudinis: v̄ autē ignis interpretat. Quē itaq̄ iste mons for-
titudinis signat: nisi redēptorem nostrum. De quo per p-
phetam dicitur. Erit in nouissimis diebus preparat⁹ mos
dom⁹ dei i h̄ice mōtib⁹. Aut q̄s p ignē nisi sp̄s sanct⁹ signa-
tur: de q̄ idē redēptor dicit. Ignē veni mittere i terra Baro
ergo ⁊ vi graues man⁹ moysi sustinet: atq̄ sustentādo leuis
res reddūt: q̄ mediator dei et hoīm cū igne sancti spiritus
ueniens: mandata legis grauis: q̄ dū carnaliter tenerētur
portari non poterant: tolerabiliora nobis per spiritalē in-
telligentiam ostendit. Quasi enim manus moysi leues red-
didit: quia pondus mandatorum legis ad virtutem con-
fessionis retorsit. hanc nobis sequentem misericordie p̄os-

ppp. i.

Peccatores deo
minus videt
⁊ sustinet.

Exodi. xix. ⁊
Leuiti. xx.

exodi. xvij. e.

Esa. ij. s.

Luce. xij. f.

Sancti Gregorius pape.

Ezechie.
xvii. g.
hiere. iij. a.

missionem inuit: cum per prophetam dicit. Nolo mortē peccatoris: sed vt conuertatur et viuat. Hinc iterum sub illa specie vnicuique peccatrici anime dicitur. Si dereliquerit vir vxorē suā: et illa recedēs duxerit virū alterū: nūquā reuertetur ad eam vltra: nunquid poluta et contaminata erit mulier illa. Tu autē fornicata es cū amatoribus multis verūtamē reuertet ad me dicit dñs. Ecce paradigma turpis mulieris dedit. Quid dicit qd post turpitudinē recipi non possit. S; ergo ipsū paradigma qd ptulit p misericordiam vincit: cū dicit fornicantē mulierē recipi nequāq; posse: et tamē ipse fornicantē animā vt recipiat expectat. Pensate fratres pondus tante pietatis. Dicit quod fieri non potest et demōstrat qd hoc ipse facere etiā cōtra morem pōt. Ecce vocat: et quos indignatos denunciat: hos etiam amplecti qd vocat: nemo oblata remedia diuina pietatis abiiciat. Ecce superna benignitas auersos nos reuocat: et nobis reuertētib; sue clemētie sinū aperit. Unusquisq; ergo penset quod debito constringitur: quando illū deus expectat ne cōreptus exasperetur. Qui ergo pmanere noluit: redeat: qui stare cōtempserit: salte p se lapsum surgat. Quāto nos amore conditor noster expectat insinuat: cum p pphetā dicit. Attendite et auscultate: nemo qd bonum est loquitur. Non est qui recogitet in corde suo et dicat: quid feci. Certe nunq; cogitare mala debuim;. S; q; cogitare recte voluim;: ecce ad huc sustinet vt recogitemus. Videte tātē pietatis sinū pderate aptū vobis misericordie gremium. Quos male cogitantes pdit: bñ cogitantes qrit. Ad vos fratres charissim; ad vos oculos mētis reducite: et penitentem peccatricem mulierem in exemplum vobis imitationis ante fert. Quecunq; nos in adolescētia qcunq; in iuuentute deliquisse meministis: deserte: moruz operisq; maculas lachrymis tergite. Amemus iam redemptoris nostri vestigia: que peccando contempsimus. Ecce (vt diximus) ad recipiendos nos supeme pietatis sinus aperitur: nec maculosa vita in nobis contemnitur. Per hoc quod iniquationem nostram perhorrescimus: interne iam mundicie concordamus. Reuertentes nos dominus clementer amplectitur: quis pecc

Misericordie
die tēpus nemo perdat

hiere. viij. e.

Adolescētie et iuuentutis peccata desicemus.

Homelia. xxxliij. Fo. cxliij.

catorum vita et esse indigna iam non potest qui fletibus la-
tiatur in christo iesu domino nostro. Qui uiuit et regnat
cum patre deus. in unitate sancti spiritus: per omnia secula
seculorum. Amen.

Lectio sancti euangelij se-
cundum Lucam.

In illo tempore. Erāt appro-
pinqantes ad iesuz publi-
cani et peccatores: ut audi-
rent illū. Et murmurabant
scribe et pharisei dicētes: qz
hic peccatores recipit et mā-
ducat cum illis. Et ait ad illos parabolā istā
dicens. Quis ex uebis homo qui habet cen-
tum oues: et si perdiderit vnā ex illis non
ne dimittit nonagintanouem in deserto: et va-
dit ad illam que perierat donec inueniat il-
lam. Et cum inuenerit eam imponit in hūe-
ros suos gaudens. Et ueniēs domum con-
uocat amicos et uicinos dicēs illis. Congra-
tulamini mibi: quia inueni ouem meā que pe-
rierat. Dico uobis qz ita gaudium erit i celo
sup vno peccatore penitētiam agente q̄ su-
per nonagintanouem iustis: qui nō indigeat
penitētia. Aut que mulier habēs dragmas

Luce. xv. 10

Sancti gregorijs pape.

decem: si perdidit dragmam vnā none ascendit lucernam et euertit domum: et querit diligenter donec inueniat. Et cum inuenierit: conuocat amicas: et vicinas dicēs. **C**ongratulamini mihi: quia inueni dragmā quā perdideram. Ita dico vobis. Gaudium erit in celo coram angelis dei/ super vno peccatore penitentiam agente.

Homelia lectionis eiusdem habita ad populum in basilica beatorū iohannis et pauli. Dominica tertia post trinitatem.

Homelia. xxxliii.

Estiuum tēpus quod corpori meo valde cōtrariū est: loqui me de expositione euangelij libēga mora interueniente phibuit. Sed nunquā qz lingua tacuit ardere charitas cessauit. hoc etenim dico quod apud se vestri vnusquisqz

Charitas in recognoscit. Plerumqz charitas quibusdā occupationibus prelatz nō cessat prepedita/ et intus flagrat in corde: et tamen non monstrat etiam lincetur in opere. Quia et sol cum nube tegitur: non videtur in sua tacente. terra: et tamē ardet in celo. Sic sic esse occupata charitas solet: et intus vim sui ardoris erexit: et foris flammam operis non ostendit. Sed quia nunc ad loquendum tempus rediit: vestra me studia accendunt: vt mihi tanto amplius loqui libeat. **Itē** hoc vestre mentes desiderabilius expe-

Homelia. xxxiii. Fo. cxlii.

stant. Audistis namq; in lectione euangelica fratres mei
quia peccatores et publicani accesserunt ad redemptorē no
strum: et non solum ad colloquendum: sed etiam ad conue
scedum recepti sunt. Quod videtes pharisei dedignati sūt
Ex qua recolligite: quia vera iusticia cōpassionem habet: Iusticia vers
falsa iusticia dedignationem. Quāuis et iusti soleant recte cōpassionem
peccatoribus dedignari. Sed aliud est quod agitur typo habet.
superbie: aliud quod zelo discipline. Dedignantur etenim
sed non dedignantur desperant: sed non desperates perse
cutionem commouent: sed amantes. Quia etsi foris incre
pationes: per disciplinam exaggerāt: intus tamen dulcedi
nem p̄ charitatem seruant. Preponunt sibi in alo ipsos pie
rumq; quos corrigunt: meliores estimant eos quosq; quos
iudicāt. Quod videlicet agentes et per disciplinam subdis
tos: et p̄ humilitatē custodiunt semetipsos. At contra hi q̄
de falsa iusticia superbiere solent: ceteros quosq; despiciunt: Iusticiam sal
nulla infirmantibus misericordia condescendunt: et quo se sam habetes
peccatores esse non credunt: eo deterius peccatores hūnt. alios despi
De quorum profecto numero pharisei extiterant: qui diu ciunt.
dicantes dominū q̄ peccatores susciperet: audenti corde ip̄s
fontem misericordie reprehendebant. Sed quia egri erant
ira vt egros se esse nescirent: quatenus quod erant agnosce
rent: celestis eos medicus blandis fomentis curat: beni
gnum paradigma obijcit: et in eorum cordis vulnera tu
morem premit. At namq; (Quis ex vobis homo qui habet
centum oves: et si perdiderit vnā ex illis: nonne dimittit
nonaginta nouē i deserto: et vadit ad illā q̄ perierat.) Ecce
mira dispēratione pietatis similitudinē veritas dedit: quā
et in se homo recognosceret: et tamē hec specialiter ad ipsū
auctore hominū ptineret. Quia enim cētēnari⁹ p̄fectus est nu
mer⁹: ipse cētū oves habuit: cū sanctorū angelorū substantiā
et hominū creauit. Sed vna ouis tūc perijt: qm̄ peccādo hō
pascua vite derelinquit. Dimisit autē nonaginta nouē oves
in deserto: q̄ illos sūmos āgelorū choros reliquit in celo. Cur
autē celus desertum vocatur: nisi q̄ desertū d̄f derelictum
Tūc autē celū homo deseruit: cū peccauit. In deserto au
tem nonaginta nouē oves remiserant: quādo in terra dñs
vnam ouē querebat: quia rationalis creature numerus an
ppp. iij.

Sancti gregoris pape.

gelonum videlicet et hominum qui ad videndum deli cons
ditus fuerat: perunte homine erat imminutus: et vt perfe
cte summa ouium integraretur in celo: homo pditus quere
batur in terra. Nam qd hic euangelista dicit: in deserto as
lius dicit in montibus vt significet in excelsis. Quia nimi
rum oues que non perierant in sublimitibus stabat. (Et cum
inuenit ouem imponit in humeros suos gaudens) Que
in humeris suis imposuit: quia humanam naturam susci
piens peccata nostra ipse portauit (Et veniens domum co
nocat amicos et vicinos dicens eis. Co gratulamini mihi:
qz inueni ouem meam: que perierat.) Inuenta oue domum
redit: qui pastor noster reparato homine ad regnum cele
ste redit: ibi amicos et vicinos inuenit: illos videlicet age
loru choros q amici eius sunt: qz voluntate ei⁹ continue in sua
stabilitate custodiunt. Vicini qz ei⁹ sunt: qz claritate, visiois
illi⁹ sua assistuntare pfruunt. Et notadu q no d^r gratula
mini inete ouis mihi: qz videlicet ei⁹ gaudiu est vita nra
Et cu nos ad celu reducimur: solentate leticie ei⁹ implemus
Dico vobis qz ita gaudiu erit in celo sup vno pctore phias
agente: q sup nonagitanoue iustis q no indiget phia. Co
sideradum nobis est fratres mei cur dñs plus de couerlis
pctouibus q de statib⁹ iustis in celo gaudiu esse fateat: vñ
hoc nisi q ipsi p qtidianu visiois expimetur nouim⁹: qz plerū
qz hi qui nullis se oppressos pctoz motib⁹ sciunt stat quide
in via iusticie: nulla illicita perpetrunt: sed th ad celestem
patriam anxie no anhelat. Tātoqz sibi in rebus licitis vsu
prebent: qto se ppetrasse nulla illicita meminerit. Et ple
rūqz pigri remanēt ad exercenda bona picipua: qz valde si
bifecuri sunt: q nulla comiserunt mala grauiora. Et contra
nonnuqz hi qui se aliqua illicita egisse meminerunt: ex ipso
suo dolore compuncti: inardescunt in amorem dei: se seq
in magna virtutibus exercēt: cuncta et di icilia sancti cer
tamini appetunt: omnia mundi derelinquūt. honores su
gunt acceptis contumelijs letantur: flagrant desiderio:
ad celestem patriam anhelant. Et quia se errasse a deo co
siderant: damna precedentia lucris sequentibus recompe
sant. Maius ergo de peccatore conuerso q de stante iusto
gaudium fit in celo: quia et dux in prelio plus eum militem

Mat. xvij. b

Qua inuenta
redit domum
pastor.

Peccatores
aliqui qui se
liqua illicita
egisse memi
nerunt opti
mi quandoqz
efficiuntur.

Homelia. xxxiiij. Fol. crv.

Diligite: qui post fugam reuersus hostem fortiter premittit: quod illi qui nunquam aliquid fortiter gessit. Sic agricola illam amplius terram amat: que post spinas vberes fruges profert: quam eam que nunquam spinas habuit: et nunquam fertilem messem produxit: sed inter hoc sciendum est: quod sunt plerique iusti in quorum vita tantum est gaudium: ut eis quelibet peccatorum penitentia preponi nullatenus possit. Nam multi et nullorum sibi malorum sunt conscii: et tamen in tanti ardoris afflictione se exercent ac si a peccatis omnibus coangustentur. Cuncta etiam licita respiciunt: ad respectum mundi sublimiter accendunt: licere sibi nolunt omne quod liber. Bona sibi amputant etiam concessa: contemnunt visibilia inuisibilibus accendunt: laetis gaudent. In cunctis semeripsum humiliant: et sicut nonnulli peccata operunt: sic ipsi peccata cogitationum deplorant. Quid itaque istos dixerim: nisi et iustos et penitentes: qui se et in penitentia de peccato cogitationis humiliant et recti semper in opere perseverant. Vincit ergo colligendum est: quantum deo gaudium faciat: quando humiliter plangit iustus: si facit in celo gaudium: quam hoc quod male gessit per penitentiam damnat iniustus. Sequitur. (Aut que mulier habens diademas decem: et si perdidit diademaynam: nonne accendit lucernam: et euertit domum et querit diligenter donec inueniat diadema quam perdidit). Qui signatur per pastorem: ipse et per mulierem. Ipse enim deus: ipse et dei sapientia: et quia imago exprimitur in diadema: mulier diadema perdidit: quando scilicet homo qui conditus ad imaginem dei fuerat: peccando a similitudine sui conditoris recessit. Sed accendit mulier lucernam: quia dei sapientia apparuit in humanitate lucerna quippe lumen in testa est: lumen vero in testa est diuinitas in carne. De qua videlicet testa sui corporis dicit ipsa sapientia. Exaruit velut testa virtus mea. Quia enim testa in igne solidatur: eius virtus sicut testa exaruit: quia assumptam carnem ad resurrectionis gloriam ex compassionis tribulatione roborauit. Accensa autem lucerna euertit domum: quia moxyt eius diuinitas per carnem claruit: omnis se non solum conscientia conculsit. Domus namque euertitur: cum consideratione reatus sui humana conscientia perturbatur.